

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА 2020, 2019 И 2018 ГОДЫ
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2020	2019	2018
Денежные потоки от операционной деятельности				
Прибыль за отчетный период		3,298	1,319	19
Корректировки:				
Амортизация основных средств и инвестиционной недвижимости	10	282	220	65
Амортизация арендных активов, включенная в состав себестоимости	20	419	429	103
Убыток от выбытия основных средств и прочих активов		(7)	2	1
Финансовые доходы	8	(65)	(126)	(33)
Финансовые расходы	8	693	477	118
Процентные расходы по арендным обязательствам	20	172	81	87
Величина значительного компонента финансирования, учтенного в составе выручки	4	(578)	(709)	(275)
Расход по значительному компоненту финансирования по договорам с покупателями и прочие финансовые расходы	8	(25)	(999)	(426)
Прибыль/убыток по операциям с валютой и убыток по курсовым разницам, нетто	8	(331)	72	(19)
Расход по налогу на прибыль	9	1,348	720	66
Изменения:				
Запасов		1,198	(117)	(791)
Дебиторской задолженности, включая активы по договорам с покупателями		(3,916)	(362)	(1,319)
Кредиторской задолженности, включая обязательства по договорам с покупателями		(4,468)	891	6,640
Прочих оборотных активов		14	(14)	(3)
Резервов		894	(3)	2
Потоки денежных средств, использованных в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		(1,072)	1,881	4,235
Налог на прибыль уплаченный		(1,454)	(33)	(88)
Проценты полученные		65	126	33
Проценты уплаченные	20	(1,135)	(822)	(432)
Чистый поток денежных средств, использованных в операционной деятельности		(3,596)	1,152	3,748
Денежные потоки от инвестиционной деятельности				
Приобретение основных средств		-	(2)	-
Поступления от выбытия инвестиционной недвижимости и основных средств		(3)	-	5
Займы выданные		(108)	(16)	-
Приобретения инвестиционной недвижимости		(49)	(858)	(1,904)
Приобретения инвестиционных прав		(7,515)	(3,378)	(3,477)
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности		(7,675)	(4,254)	(5,376)
Денежные потоки от финансовой деятельности				
Получение кредитов и займов	17	16,542	10,303	6,524
Погашение кредитов и займов	17	(6,517)	(6,332)	(2,653)
Погашение арендных обязательств	20	(494)	(363)	(191)
Дивиденды	16	(531)	(58)	-
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		9,000	3,550	3,680
Уменьшение / (увеличение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		(2,271)	448	2,052
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		2,853	2,405	353
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		582	2,853	2,405

В 2020, 2019 и 2018 годах не было существенных неденежных операций за исключением раскрытых в Примечаниях 17 и 20 к данной консолидированной финансовой отчетности.

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 10-55, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.